МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_____________ №________________

г. Киров

О внесении изменений в распоряжение министерства сельского
хозяйства и продовольствия Кировской области от 14.03.2023 № 24
«О представлении и рассмотрении документов для предоставления

субсидий из областного бюджета на развитие растениеводства»

В целях приведения распоряжения в соответствие с действующим

законодательством:

1. Внести изменения в распоряжение министерства сельского хозяйства

и продовольствия Кировской области от 14.03.2023 № 24 «О представлении

и рассмотрении документов для предоставления субсидий из областного

бюджета на развитие растениеводства», утвердив изменения в Регламенте

представления и рассмотрения документов для предоставления субсидий из

областного бюджета на развитие растениеводства согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01.07.2025, за исключением пункта 1, подпункта 2.3 пункта 2 и пункта 3

приложения, которые вступают в силу не ранее вступления в силу изменений в

Закон Кировской области от 19.12.2024 № 348-30 «Об областном бюджете на

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», предусматривающих

бюджетные ассигнования на предоставление субсидии на поддержку закладки

ягодных кустарниковых насаждений.

Министр сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области А.Н. Киселев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением министерства
сельского хозяйства
и продовольствия
Кировской области
от №

ИЗМЕНЕНИЯ
в Регламенте представления и рассмотрения документов

для предоставления субсидий из областного бюджета
на развитие растениеводства

1. В Общей части:

1.1. В подпункте 5.2 пункта 5 слова «в соответствии с пунктами 4.4 -

4.10» заменить словами «в соответствии с пунктами 4.4 - 4.11».

1.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Сельскохозяйственный товаропроизводитель подписывает проект

соглашения о предоставлении субсидии в системе «Электронный бюджет» (в

случае предоставления субсидии за счет средств федерального и областного

бюджетов) либо в автоматизированной системе управления бюджетным про­

цессом Кировской области (в случае предоставления субсидии исключитель­

но за счет средств областного бюджета) квалифицированной электронной

цифровой подписью в течение двух рабочих дней со дня поступления согла­

шения на подписание в систему «Электронный бюджет» или автоматизиро­

ванную систему управления бюджетным процессом Кировской области».

1.3. Пункт 7-1 дополнить абзацами следующего содержания:

«Заявка может быть отозвана заявителем до дня окончания приема заявок.

В заявку могут быть внесены изменения не позднее дня окончания

приема заявок путем отзыва представленной заявки и последующего форми­

рования новой заявки».

1.4. В подпункте 8.1 пункта 8:

1.4.1. Дополнить подпунктом 8.1.1-1 следующего содержания:

«8.1.1-1. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации обращения о

предоставлении разъяснений положений объявления о проведении отбора

2

(далее - разъяснения) рассматривает его и направляет ответ в форме элек­

тронного документа на адрес электронной почты, указанный в обращении о

предоставлении разъяснений, поступившем в министерство в форме элек­

тронного документа, или в письменной форме по почтовому адресу, указан­

ному в обращении о предоставлении разъяснений, поступившем в министер­

ство в письменной форме».

1.4.2. Подпункт 8.1.2.2.3 подпункта 8.1.2 после слов «в системе "Элек­

тронный бюджет"» дополнить словами «(в случае предоставления субсидии

за счет средств федерального и областного бюджетов) либо в автоматизиро­

ванной системе управления бюджетным процессом Кировской области (в

случае предоставления субсидии исключительно за счет средств областного
бюджета)».

2. В Особенной части:

2.1. В пункте 1:

2.1.1. Пункт 9 позиции графы «Отчетные документы, подлежащие

представлению сельскохозяйственным товаропроизводителем» дополнить

словами «(с 01.01.2026)».

2.1.2. Пункт 10 позиции графы «Отчетные документы, подлежащие

представлению сельскохозяйственным товаропроизводителем» изложить в

следующей редакции:

«10. Справка подведомственного Министерству сельского хозяйства

Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреж­

дения в области мелиорации, на территории обслуживания которого сельско­

хозяйственный товаропроизводитель осуществляет деятельность, об отсутст­

вии у сельскохозяйственного товаропроизводителя просроченной задолжен­

ности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды и

(или) принятого к производству судом искового заявления указанного учре­

ждения о взыскании с сельскохозяйственного товаропроизводителя задол­

женности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере,

превышающем 50 тыс. рублей (предоставляется по инициативе сельскохо­

зяйственного товаропроизводителя)».

3

2.1.3. Пункт 11 позиции графы «Отчетные документы, подлежащие

представлению сельскохозяйственным товаропроизводителем» изложить в

следующей редакции:

«11. Заверенный руководителем сельскохозяйственного товаропроиз­

водителя перечень записей о земельных участках, на которых осуществляет­

ся (осуществлялось) выращивание сельскохозяйственных растений из высе­

янных в соответствии с абзацем первым пункта 2.1.1 Порядка элитных семян,

внесенных в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначе­

ния в соответствии с приложением № 1 к Правилам ведения государственно­

го реестра земель сельскохозяйственного назначения (далее - Правила), ут­

вержденным постановлением Правительства Российской Федерации

от 02.02.2023 № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель

сельскохозяйственного назначения», сформированный в разделе «Записи

Реестра ЗСН» указанного реестра (с 01.01.2026)».

2.2. В пункте 2 позицию графы «Отчетные документы, подлежащие

представлению сельскохозяйственным товаропроизводителем» изложить в

следующей редакции:

«1. Заявление о предоставлении субсидии, составленное по прилагае­

мой форме № Р-2/1.

2. Акт приемки выполненных работ, составленный по прилагаемой
форме № Р-2/2.

3. Копия проекта на закладку многолетних насаждений, утвержденного

сельскохозяйственным товаропроизводителем.

4. Заверенные руководителем сельскохозяйственного товаропроизво­

дителя копии документов, подтверждающих соответствие показателей сор­

товых и посевных (посадочных) качеств использованных при посеве (посад­

ке) семян и (или) посадочного материала:

требованиям к показателям сортовых и посевных (посадочных) качеств

семян сельскохозяйственных растений, установленным Министерством сель­

ского хозяйства Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 13

Федерального закона от 30.12.2021 № 454-ФЗ «О семеноводстве» (в случае,

если роды и виды сельскохозяйственных растений содержатся в перечне ро­

дов и видов сельскохозяйственных растений),

ГОСТ Р 55758-2013, ГОСТ Р 70191-2022 и ГОСТ Р 59653-2021 (за ис­

ключением культур многолетних насаждений, на которые не распространя­

ется действие указанных государственных стандартов) (в случае, если роды и

виды сельскохозяйственных растений не входят в перечень родов и видов

сельскохозяйственных растений).

5. Расчет размера средств, составленный по прилагаемой форме № Р-2/3.

6. Выписки из Единого государственного реестра недвижимости (в элек­

тронном виде) или заверенные руководителем сельскохозяйственного товаро­

производителя копии выписок из Единого государственного реестра недвижи­

мости и (или) договоров, подтверждающие наличие у сельскохозяйственного

товаропроизводителя прав пользования земельными участками, на которых

осуществляется (осуществлялась, осуществлялись) закладка многолетних наса­

ждений (кроме виноградников) и (или) уходные работы за многолетними наса­

ждениями (до вступления в товарное плодоношение), включая питомники

(с 01.01.2026).

7. Справка подведомственного Министерству сельского хозяйства Рос­

сийской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения

в области мелиорации, на территории обслуживания которого сельскохозяй­

ственный товаропроизводитель осуществляет деятельность, об отсутствии у

сельскохозяйственного товаропроизводителя просроченной задолженности

перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды и (или)

принятого к производству судом искового заявления указанного учреждения

о взыскании с сельскохозяйственного товаропроизводителя задолженности

по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышаю­

щем 50 тыс. рублей (предоставляется по инициативе сельскохозяйственного

товаропроизводителя).

8. Заверенный руководителем сельскохозяйственного товаропроизво­

дителя перечень записей о земельных участках, на которых осуществляется

(осуществлялась) закладка многолетних насаждений (кроме виноградников)

и (или) осуществляются (осуществлялись) уходные работы за многолетними

насаждениями (до вступления в товарное плодоношение), включая питомни­

ки, которые представляются собственниками земельных участков, земле­

пользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на

5

которых осуществляется или планируется осуществляться сельскохозяйст­

венное производство, в соответствии с приложением № 1 к Правилам, сфор­

мированный в разделе «Записи Реестра ЗСН» указанного реестра (с

01.01.2026)».

2.3. Дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Поддержка за­

кладки ягод­
ных кустарни­
ковых насаж­
дений

1. Заявление о предоставлении субсидии, составленное по прила­
гаемой форме № Р-11/1.
2. Акт приемки выполненных работ, составленный по прилагае­
мой форме № Р-11/2»

3. Дополнить приложениями № 36 и № 37 к Регламенту согласно при­

ложениям № 1 и № 2 к настоящим Изменениям в Регламенте.

Приложение № 1
к Изменениям
в Регламенте

Приложение № 36
к Регламенту

Форма № Р-11/1

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии на поддержку закладки ягодных кустарниковых насаждений

(наименование и ИНН сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального
района или городского (муниципального) округа)

в 20 году

Прошу предоставить субсидию за счет средств областного
бюджета в 20__году в сумме, рассчитанной исходя из наличия

в_________________________________________________________________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

в 20___году (в 20__ - 20__ годах) площадей закладки ягодных кустарниковых насаждений:

№
п/п

Наименование
культуры

Наименование
сорта

Площадь, га Сумма затрат на вы­
полнение работ, руб­

лей
1.

ВСЕГО

(должность руководителя сельскохозяйственного (подпись) (инициалы, фамилия)
товаропроизводителя)

М.П. (при наличии)
Главный бухгалтер
сельскохозяйственного товаропроизводителя
(при наличии) (подпись) (инициалы, фамилия)
"___"20___г.

СВЕДЕНИЯ ПОДТВЕРЖДЕНЫ**:

(должность представителя органа местного самоуправления (подпись) (инициалы, фамилия)
или гражданского служащего министерства)

М.П. (при наличии)
Примечание: * * - заполняется:

- в случае представления сельскохозяйственным товаропроизводителем документов в орган местного са­
моуправления - представителем органа местного самоуправления;
- в случае представления сельскохозяйственным товаропроизводителем документов в министерство -
гражданским служащим министерства

Приложение № 2
к Изменениям
в Регламенте

Приложение № 37
к Регламенту

Форма № Р-11/2

АКТ
приемки выполненных работ по закладке ягодных кустарниковых насаждений в 20__году (в

20__- 20__ годах)

(наименование и ИНН сельскохозяйственного товаропроизводителя,
муниципального района или городского (муниципального) округа)

Орган местного самоуправления (или министерство сельского хозяйства и продовольствия
Кировской области),

(наименование)
в лице,

(должность представителя органа местного самоуправления (или министерства сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области), инициалы, фамилия)

и сельскохозяйственный товаропроизводитель,
(наименование сельскохозяйственного

товаропроизводителя)
в лице?

(должность, инициалы, фамилия)
составили настоящий акт о том, что сельскохозяйственный товаропроизводитель выполнил
следующие работы в период с по:

№
п/п

Наименование
культуры

Наименование
сорта

Площадь, га Сумма затрат на вы­
полнение работ, руб­

лей
1.

ВСЕГО

(должность представителя органа местного самоуправления (подпись)
или министерства сельского хозяйства и продовольствия

Кировской области)
М.П. (при наличии)

(должность руководителя сельскохозяйственного (подпись)
товаропроизводителя)

(инициалы, фамилия)

(инициалы, фамилия)

М.П. (при наличии)